中共盐城市委宣传部

盐城市文明办
盐城市教育局
盐城市文化广电新闻出版局
盐城市全民阅读活动领导小组办公室

盐文明办〔2017〕33号

[image: image1.jpg]

 关于举办“七彩的夏日･走进书香盐城”
未成年人暑期思想道德实践活动的通知

各县（市、区）委宣传部，各县（市、区）文明办、教育局、文化广电新闻出版局，盐城经济技术开发区、城南新区有关部门，市各有关部门和单位：

为巩固书香城市创建成果，丰富未成年人暑期文化生活，在全市范围内营造多读书、读好书的浓厚氛围，根据《关于开展“盐渎风”盐城市第五届读书节系列活动的通知》要求，决定联合举办“七彩的夏日･走进书香盐城”未成年人暑期思想道德实践活动。现将活动方案通知如下：

一、组织单位

主办单位：市委宣传部、市文明办、市教育局、市文广新局、市全民阅读办
承办单位：市全民阅读促进会、市图书馆

二、活动时间
2017年6月至9月

三、活动安排
（一）启动仪式

活动内容：宣读“七彩的夏日･走进书香盐城” 未成年人暑期阅读倡议书；为“大手牵小手”全民阅读志愿者助读行动授旗；举办百场阅读讲座基层行首场讲座；市委宣传部、市文明办领导讲话。
活动时间：2017年7月3日下午3点

活动地点：市图书馆多功能厅

（二）开展“大手牵小手”全民阅读志愿者助读活动
鼓励全市全民阅读志愿者和大中专院校学生与农村留守儿童、残疾儿童、未成年读者开展结对帮扶，通过举办免费电影展播、讲座论坛、好书互换、棒棒堂故事园、呦呦国学堂、“我的藏书票”设计比赛、“最美亲子共读时光”图文征集、“优礼•我行”少年儿童礼仪故事大赛、少儿电子绘本创作比赛、少儿创意书签设计比赛等形式多样的助读活动，引导他们走进图书馆、利用图书馆，自觉养成读书、爱书、用书的好习惯。
（三）举办“七彩的夏日”未成年人阅读嘉年华活动
为让未成年人度过一个充实、健康的假期生活，全市各地公共阅读场所在暑期期间，要利用现有阅读场地，为未成年人提供免费阅读服务，开展“讲传统 颂美德”国学经典诵读活动、少儿绘本创作大赛、读书交流会、读书座谈会、读书报告会等助学、助读活动，倡导阅读经典书籍，大力弘扬中华传统文化，帮助未成年人树立正确的世界观、人生观、价值观。加强对外阅读交流，通过举办沿海城市阅读组织交流会、成立全市全民阅读公益联盟等方式，提升我市阅读组织为未成年人的阅读服务能力。
（四）开展暑期百场阅读讲座基层行活动
全市各级图书馆、农家书屋、青少年活动中心、妇女儿童活动中心要结合部门工作特点，积极主动深入到农村、社区、街道等基层单位，为未成年人举办各种阅读讲座，普及阅读知识。各级阅读组织要充分发挥好阅读推广人和领读者作用，积极利用阅读组织优势，带头开展读书活动，为书香盐城建设增添新的力量。
（五）开展“最美阅读推广人”评选活动
为推动“盐渎风”读书节活动深入开展，着力营造全民读书、终身学习的良好氛围，丰富未成年人精神文化生活，通过开展“最美阅读推广人”评选活动，进一步营造书香城市阅读氛围，激发和引导更多人参与到全民阅读推广队伍中来，进而提升市民阅读素养，推动书香盐城建设，让读书走进每一个家庭，让读书成为一种习惯，让读书成为一种追求，让读书成为一种时尚。（具体评选方案见附件）
（六）开展“带你走进图书馆”系列宣讲活动

各级各地图书馆要利用暑期，招募和培训一批全民阅读志愿者，组织未成年读者参观图书馆，集中宣讲如何利用图书馆，鼓励未成年读者走进图书馆，养成读书爱书的好习惯。

（七）开展“阅读筑梦 书香人生”主题征文活动
1、征文主题：“阅读筑梦  书香人生”。

2、征文对象：未成年读者。

3、征文要求：题目可自拟，体裁不限，读后感、书评均可。小学生作品不少于500字，中学生作品不少于1000字；导向正确、主题明确，内容积极向上，条理清晰；作品必须是原创，稿件著作权等文责自负；文档用Word格式，来稿不退，请自留底稿。

4、参赛办法：应征作品以信函形式邮寄至盐城市图书馆社会工作部（市府佑路6号，邮编：224005），并以电子邮件形式发送至征文邮箱：tsgsgb@163.com。市直单位稿件由所在单位集中上报，县（市、区）稿件由县（市、区）图书馆初评后择优选择100篇上报。征文截止时间为2017年9月20日，征文来稿上请注明“‘2017年未成年人暑期思想道德实践活动征文”字样，以及作者姓名、联系方式、参赛征文主题等。联系电话：69971591，联系人：苏宇波、沈璐。

5、评奖办法：由主办单位邀请相关专家组成评委会，对应征作品进行评比，此次征文大赛设一等奖40名，其中中学组、小学组各20名；二等奖60名，其中中学组、小学组各30名；三等奖100名，其中中学组、小学组各50名；优秀指导老师100名。获奖名单和作品将于活动期间在盐城市图书馆网站、书香盐城微信公众平台上公布，优秀征文将择优在盐城晚报上选登。

（八）开展“爱在书香”万册图书捐赠活动
为满足贫困地区学生求知的渴望，活动主办方和承办单位向全市市民及大中专院校学生、中小学生发出倡议，为贫苦地区未成年人开展“捐一本书、献一份爱心”活动，传播“平等、包容、分享”的志愿文化。要求全市上下和社会各界行动起来，为贫困地区中、小学校的孩子捐献书籍，献出自己的一份爱心。

四、工作要求

1、各地、各部门、各单位要切实提高开展全民阅读活动和未成年人暑期思想道德实践活动的重要性认识，加强对未成年人暑期思想道德实践活动的组织领导，确定专人负责，认真组织实施，确保活动的实效性和参与的广泛性。
2、各地、各部门、各单位要制定切实可行的活动方案，突出活动主题，创新活动形式，丰富活动内容，体现活动的新颖性、互动性和特色性，使未成年人在活动中真正享受到暑期读书活动的乐趣。

3、要充分发挥各自优势，密切协同配合。各地、各部门、各单位组织开展的各项读书活动，是全国文明城市创建的重要组成部分。在共同办好全市组织的统一活动基础上，要围绕活动主题，结合各自实际，开展一些特色读书活动，上下联动，形成合力，充分体现未成年人暑期思想道德实践活动的多样性和整体性。

4、加强对未成年人暑期思想道德实践活动的宣传工作，在全市掀起新的未成年人读书热潮，要充分发挥报纸、电台、电视、网络等媒体的作用，有计划、全方位的开展宣传，营造浓郁的阅读氛围。

5、建立长效机制。各地、各部门、各单位要把开展未成年人读书活动同创建书香机关、书香乡镇、书香校园、书香企业、书香社区、书香家庭等结合起来。注重总结经验，通过建立阅读学习的激励机制和学习型组织的创建机制，进一步激发全民的学习热情，全面提升全民阅读质量和水平，推动市民素质和社会文明程度不断提高，为建设“强富美高”新盐城打牢扎实的文化根基。

以上通知，希即遵照执行。

（此页无正文）

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]

  中共盐城市委宣传部    盐城市精神文明建设委员会办公室
[image: image4.jpg]

[image: image5.jpg]

盐 城 市 教 育 局      盐城市文化广电新闻出版局

盐城市全民阅读活动领导小组办公室
2017年6月28日

附件

盐城市“最美阅读推广人”

评选活动实施方案

为推动“盐渎风”盐城市第五届读书节活动深入开展，着力营造全民读书、终身学习的良好氛围，丰富市民精神文化生活，根据市全民阅读活动领导小组《关于开展“盐渎风”盐城市第五届读书节系列活动的通知》的部署安排，现就盐城市“最美阅读推广人”评选活动有关事项通知如下：

一、活动目的
通过“最美阅读推广人”评选活动，进一步营造书香城市阅读氛围，激发阅读推广人工作热情，提升读者个人阅读素养，推动书香盐城建设。

二、组织机构

主办单位：市委宣传部、市文明办、市教育局、市文广新局、市全民阅读办
承办单位：市全民阅读促进会、市图书馆
三、活动对象

全市所有符合申报条件的阅读推广人均可参加。

四、评选标准

1、遵纪守法，崇尚阅读，坚持阅读，积极传播社会主义核心价值观；

2、从事阅读推广工作1年以上，积极传递阅社会主义核心价值值理念，帮助他人培养阅读兴趣和阅读能力；

3、以下条件满足其一：

（1）担任阅读组织负责人（项目负责人），在组织策划读书项目和阅读活动上有较强的创意；

（2）定期主持各类阅读分享交流会，推动市民阅读成效明显；

（3）编辑读书栏目、撰写书评、编制推荐书目、出版专著，具有一定的知名度；

（4）指导读书会、文学社等各类阅读组织开展活动，成绩显著。

4、个人阅读成果显著，多次受到县级以上表彰。

五、评选方式和步骤
（一）海选

候选人的产生采取地方推荐、系统推荐、社会推荐和自荐相结合的办法。

地方推荐：由各县（市、区）全民阅读办牵头，会同有关主管部门，向组委会推荐候选人不少于2名。

系统推荐：市全民阅读活动领导小组成员单位向组委会推荐候选人不少于1名。

社会推荐和自荐：有关部门、社会团体可直接向组委会办公室推荐人选，参评人选也可自荐。

海选时间：2017年6月—7月

（二）初评

组委会在对候选人进行认真评议、充分酝酿的基础上，根据推荐情况和评选条件，综合考虑人选地区、类型、行业分布等因素，确定20名正式候选人。

初评时间：2017年8月

（三）网上投票

初评结果揭晓后，组委会通过新闻媒体、书香盐城微信平台和有关网站将候选人阅读推广事迹向社会公布，广泛征求社会各界意见。

网上投票时间：2017年9月

（四）复评

组委会根据初评、阅读推广业绩、网上投票等情况进行综合评定，评选产生10位盐城市“最美阅读推广人”人选。

复评时间：2017年9月

（五）表彰

10月中下旬主办、承办单位联合召开表彰会，对盐城市“最美阅读推广人”进行表彰。

六、活动要求
1、各单位要高度重视此项活动，广开视野，积极宣传，切实推荐出具有示范引领作用的阅读推广人。

2、申报的材料要真实准确。申报材料于2017年8月31日前报至盐城市图书馆社会工作部（市府西路6号，邮编：224008），同时参评人申报表以电子邮件形式发送至邮箱：tsgsgb@163.com。联系人：苏宇波；电话：69971591、15950236969。
3、各参评个人要认真填写《盐城市“最美阅读推广人”申报表》（附后），并按要求提供1500字左右阅读推广总结、500字阅读推广事迹简介以及电子版个人2寸数码彩色免冠照片。

4、组委会专家评审小组将严格按照“最美阅读推广人”的评选条件和阅读推广成果及事迹材料进行评选，确保评选工作的公平、公正、公开。

盐城市“最美阅读推广人”推荐申报表
	姓    名

	性    别

	（照片）

	学    历

	出生年月

	工作单位

	主要事迹
	（事迹材料另附，500字以内）

	推荐单位意见

（自荐此栏不填）
	　　　　　　　　　　　　　　（公章）

　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日

	主管单位意见
	　　　　　　　　　　　　　　（公章）

　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日

此表一式三份（附电子文件），另附1500字阅读推广事迹材料。

1
□— 4 —□